28. In Pansam : Contre Pansa

Une violente querelle a vu le jour entre Pansa et le maître Eunomius au sujet des rites sacrés du clergé. Eunomius fait valoir un double témoin, sa bible, les deux testaments de Dieu, indubitables. « Qu'ai-je à faire des Écritures ? » dit Pansa, « ma bible, la voici : le livre des statuts ». *Lis inter Pansam gravis Eunomiumque magistrum De sacris Cleri ritibus orta fuit. Exhibet Eunomius geminos, sua biblia, testes, Testamenta Dei non dubitanda duo. 'Quid cum Scripturis' inquit 'mihi' Pansa 'negoti est' ? Ecce Statutorum, biblia nostra, librum'.*

29. Ad D. T. : A D. T.

Tu suis partout deux maîtres ; il serait prodigieux que tu plaises à chacun ou que chacun te plaise. *Tu dominos sectare duos ; mirabile dictu est, Si vel utrique places tu, vel uterque tibi.*

<sup>475</sup> *Tergus* et *dorsum* signifient « le dos ».

<sup>476</sup> Voir Matthieu, 7, 13-14. Le *topos* moral des deux routes, qu'on retrouve chez Owen en III, 25, III, 137 et X, 89, prend ici un tour obscène, comme en I, 59.

30. Fides Mercatoria : La confiance du marchand

Moindre est le crédit de ceux qui doivent de l'or, moindre est la confiance de celui qui en prête.  
De nos jours, la confiance seule a ruiné d'innombrables marchands (il n'est guère prudent de prêter aujourd'hui).

*Quo solet esse fides minor in debentibus aurum,  
In credente fides hoc solet esse minor.  
Diruit innumeros hoc tempore mercatores  
(Non tutum est hodie credere) sola fides.*<sup>477</sup>

31. Gerundia et Supina : Gérondifs et supins

Tandis qu'Enée s'éloignait, on dit que Didon n'avait plus rien à faire, et qu'elle n'a plus offert son corps à aucun homme.

*Di-do-dum Aeneas*<sup>478</sup> *aberat, caruisse gerundis  
Dicitur, et nullum nosse supina virum.*<sup>479</sup>

32. Da mihi Angelum et ego dabo tibi Spiritum, ... : Donne-moi un angelot<sup>480</sup> et je te donnerai le Saint-Esprit, ...

L'Esprit Saint est promis à celui-ci ; Saint Michel à celui-là. Celui-ci salit sa charge, celui-là salit ses mains.

*Spiritus huic sanctus promittitur ; Angelus illi  
Michael ; hic munus polluit, ille manus.*

33. Ad quendam Divitem : A un homme riche

De nos jours, si tu donnes beaucoup, ta charité est grande. Mais si tu prêtes beaucoup, c'est ta confiance qui l'est.

*Magnus amor tuus est, si multum hoc tempore  
dones ;  
Si multum credas, est tua magna fides.*<sup>481</sup>

34. Ad duarum sororum parcissimarum servum : Au serviteur de deux sœurs très économes

Les trois Parques sont célébrées dans le monde entier. Mais toi, malheureux, tu connais par expérience deux parques.<sup>482</sup>